(1) I briganti Paternostro e Avemaria, squartati il 15 luglio, confessarono di avere uccise cento-sedici persone.

refundare certum angulum cuiusdam domus prefati d. Antonii posite in R^{no} Campitelli iuxta ecclesiam Sancte marie dellagnili sotietatis textorum de urbe in qua Ecclesia dictus magister bernardinus lapides tiburtinos marmoreos et albanos aptos ad sculturam effodit ac omnes ruinas sive scissuras que in dicta domo nunc apparent reparare et aptare similiter eius sumptibus pro quibus obligavit et voluit renuntiavit et iuravit.

Actum in domo prefati d. antonii presentibus Iuliano quondam ser Andree de viturclano et hieronimo de coronis testibus » (Not. G. B. de Coronis, prot. 646, c. 82 in A. S.).

1522, 17 settembre. In un rogito del not. Stefano de Amannis (prot. 66, c. 138') per vendita di suolo fabbricabile in Campomarzio, si pattuisce la riserva per gli oggetti di scavo.

1522, 18 settembre. COLLEZIONE GVALDERONI. « In presentia etc. Discretus vir Dñs Savus de Perellis Ro: civis de R. montium ut procurator et legitima persona nobilis viri domini Theodori de Gualderonibus Ro: Ci: locavit discrete mulieri Dñe Elisabete de Zora hispane presenti quamdam ipsius domini Theodori domum terreneam cum sala cameris tinello et coquina stabulo et discoperto positam in R. Columne et contrada S^{ti} Mauti de urbe dicte Regionis.

Insuper prefata Dña Elisabeta constituit et vocavit se fidam et legalem depositariam infrascriptorum bonorum. Uno (1) testa de Jano Una altra testa de marmoro Un busto de Medusa.

Actum Rome in R^{no} Columne et suprascripta Domo » (Not. Bartolomeo de Rotellis, prot. 1480, c. 138 in A. S.).

1522, 9 ottobre. Pubblico il documento che segue, benchè appartenente alla storia dell'arte più che all'archeologia, nel dubbio che fra le sculture del testatore vi fossero originali antichi.

« Eximius sculptorie artis magister Antonius Helia de Comeno laicus territorij Hortanensis Mediolanensis dioecesis in Urbe commorans, pestifera contagione detentus mente tamen et intellectu sanus, volens quemdam Georgium de la Orte de la Cyma laicum dicte dioecesis etiam marmorarium sculptorem in Urbe habitantem de seruitiis et obsequiis sibi ab eodem Georgio prestitis in dicta contagione ut gratum hominem decet saltem in parte remunerare, nec non venerabilem virum dominum Franciscum Calvum laicum Comensem in Urbe commorantem infrascripta donatione in remunerationem quorundam offitorum ac vere benevolentie testimonium. que quidem officia dictus Franciscus sibi antea ut asseruit prestita sponte et titulo donationis inter vivos concessit prefato Georgio seruitori benemerito ducatos auri de Camera quadringentos.

Item magister Antonius donavit et concessit prefato domino Georgio omnes statuas ex ere, marmore, et cera confectas quas ipse donator in Urbe in diuersis locis se habere asseruit.

Item omnes suos circulos sive compassus et omnia alia instrumenta ex quacumque materia facta ad artis sculptorie exercitium in Urbe existentia.

(1) Dice uno perchè, prima di testa, era scritto *capo*.

Item prefatus magister Antonius ex causa premissa concessit prefato domino Francisco Calvo in signum vere benevolentie unam statuam Apolinis ex cera confectam in bancho heredum quondam Augustini Chisij existentem.

Acta fuerunt hec Rome prope et ante domum habitationem eiusdem magistri Antonij donatoris in platea siue strata Retrobanchos vulgo nuncupata de regione Pontis sub die etc Presentibus... Ugone de Carpis sculptore lignario... Ego Antonius Rogier clericus Cameracensis not. » (A. S. C. prot. 900).

La peste, cui accenna il primo paragrafo del documento, fu quella terribile del ventidue. Nel prot. 1329 di Ponziano de' Ponziani a c. 761 si descrive l'esposizione dell'immagine della B. V. sull'altar maggiore della chiesa di s. M. in portico « ob pestem in urbe vigentem ».

1522, 21 novembre. FORVM TRAIANI. Scavi per la fondazione della « tribuna ecclesie s. Marie de loreto in r.º Montium » (Not. Stefano de Amannis, prot. 66, c. 150'). Vedi le osservazioni, ad a. 1507, p. 143 e ad a. 1521, p. 207.

VIA TRIVMPHALIS — VIA CORNELIA. Nel cod. barber. XLVIII, 112, in principio, si parla della villa di Lutio Rustio Sacerdote « con un vago palazzo ove è hora il giardino pontificio, nel quale sono di presente alcuni epitafij e pili de' Gentili, non altronde qua trasportati ma quivi ne tempi di Leon X, Pio IV e d'altri ritrovati ». Fra questi sepolti lungo la via Trionfale il cod. nomina « Aurelio Marcellino, Tito Settimio, Tettieno Felice augustale, Marco Camurio, Ulpio Egnatio, Parlio Cissio, Sempronio Talusia, Flavia Salutare, Aurelia figlia di Lutio, Reginia Tituleta, e moltissimi altri i cui epitafij registrati parte ho appresso di me, parte sono nell'Archivio di s. Pietro... avanzando il centinaio, i quali tutti epitafij in marmo et in pili sono stati trouati in questa parte del Vaticano ».

1523... marzo. ARCVS NOVVS AD S. MARIAE IN VIA LATA. Domenico Vecchi e Ippolita de Carrariis (?) fanno distruggere gli ultimi avanzi dell'Arcus Novus dei Cataloghi regionari.

« Indictione X.^{ma} mensis martij die mercurij 1522 (corr. 1523) tempore R.^{mi} in Christo patris et dñj Hadriani titulj sanctor: Iohannis et Pauli Presbiteri Cardinalis dertusensis In summum Romanum Pontificem elati anno primo. In presentia mei notarij Cum hoc fuerit et sit prout infrascripte partes asseruerunt quod inter domum quam in tertiam generationem quondam georgeus musa aromatarius romanus habebat a cappellano Cappelle seu altaris sanctorum Andree et Nicolaj site in Ecclesia sancte marie in Vialata de Urbe et domum Dominici qd. Cole Vecchij imbastarij Regionis trivij quam detinet In locationem ab ecclesia sancti marcellj sitam in conspectu dicte ecclesie sancte marie In via lata extet quidam paries communis super certum pilastrum antiquum lapidum tiburtinorum fundatus et erectus est Et velint et Intendant dñs Dominicus et dña Hipolita auia materna ac tutrix et administratrix filiorum predicti qd. georgij musa dictos lapides in dicto pilastrum existentes extrahi facere animo cum eis aliquod lucrum faciendi sponte & conueniunt cum discreto viro magistro Andrea qd. Iohannis de fontana architectore mediolanensi qui dictos lapides extrahere promisit modo et forma ac cum pactis infrascriptis vi-

delicet Quod prenominati Dominicus et dña Hipolita tutrix et administratrix predictorum sponte concesserunt eidem magistro Andree presenti licentiam dictos lapides, exinde usque quo dicti lapides etiam usque ad Centrum terre durabunt, extrahendi cum pactis et conventionibus infrascriptis videl. quod ipse magister Andreas teneatur prout sponte promisit et convenit eisdem Dominico et dñe Hipolite presentibus dictum parietem et murum super dictum pilastrum et lapides tiburtinos existentem ac de eo talem curam habere quod aliquo modo non ruat aut movimentum aliquod patiat Et ultra dictos lapides extrahere donec lapides grossi reperientur omnibus et singulis eiusdem magistri Andree sumptibus et expensis Et quod omnes lapides minuti et apti ad murandum qui in dicta cava et extractione lapidum fienda reperientur sint et esse debeant eiusdem magistri Nicolaj Et omnes lapides grossi tam tiburtinj quam marmorej quam etiam cuiuscunque alterius generis qui reperientur extrahantur sumptibus dicti magistri Andree Et dicti lapides sic extracti Inter eosdem Dominicum et dñam Hipolitam auam maternam tutricem et administratricem predictorum communiter dividantur videl. quod una pars dictor. lapidum sic extractorum sit et esse debeat eiusdem magri Andree et alia medietas sit et esse debeat ipsorum Dominici et filiorum et heredum quondam georgij et dicte dñe Hipolite eorum avie materne tutricis et administratricis predictorum Et hoc intelligatur de dictis pilastris et aliis lapidibus subtus dictum parietem communem existentibus. Et dicta cava fiat et lapides extrahi debeant a latere domus ipsius Dominici quia sic actum. Et si in effodiendo reperientur alique figure seu statue marmoree aut alii lapides cum figuris fogliaminibus et alijs similibus quod sint ipsorum heredum et Dominicj et eorum expensis extrahantur quos Idem m̄gr Andreas extrahere promisit satisfacto eidem de convenienti mercede dicte extractionis. Item quod omnia fragmenta apta ad conficiendum calcem que in dicta cava reperientur sint et extrahantur expensis ipsius magri Andree Item quod si reperientur plumbum aut alterius generis metalla quod sint et extrahantur expensis eorumdem Dominicj et heredum Et hoc de existentibus subtus dictum parietem tantum de alijs vero tam lapidibus grossis quam alijs reperiendis extra et non tangendo dictum parietem et subtus illum extrahantur expensis ipsius magistri Andree et medietas sit ipsius magistri Andree Et altera medietas sit domini domus in qua dicti tales lapides reperientur Et casu quo effodiendo reperientur alique figure vel pile aut alijs alij lapides figurati seu fogliati et similes qui seu que in aliqua suj parte sint subtus dictum parietem extendende etiam per directum usque ad Centrum terre quod similiter eorum communibus expensis extrahantur et Inter eosdem dñam Hipolitam prefatam et Dominicum communiter dividantur Et dictam cavam et extractionem dictus magister Andreas Incipere debeat prout promisit hinc et per totam futuram hebdomadam pro continuo dictam cavam et extractionem lapidum prosequi usque quo perdurabunt lapides extrahendi etiam qui in profundum fuerint. Actum Rome In Regione Trivij et in Sala domus proprie habitationis predicti qd. georgij et nunc dictorum suorum filiorum presentibus Jacobo qd. Angeli de marchesis et magistro Georgio orobio mediolanensi Romano cive Regionis colonne testibus ad predicta (Not. Ponziano Ponziani, prot. 1329, c. 710 A. S.).